הערות התנועה לתזכיר החוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות

וניגודי העניינים בשוק הבנקאות בישראל, התשע"ו-2016

26.7.2016

תקציר

התנועה מברכת על תזכיר החוק המוצע אשר גובש בעקבות המלצות ועדת שטרם. יחד עם זאת, התנועה רואה לנכון להצביע על שישה ליקויים מרכזיים אשר נפלו בתזכיר החוק, שלושת הראשונים מתייחסים לפגמים בהסדרים הקבועים בתזכיר, ושלושת האחרונים מתייחסים לנושאים קריטיים וחיוניים אליהם התייחסה הוועדה, אך הם לא הוסדרו בתזכיר.

תחילה, התנועה מברכת על התיקון החשוב והחיוני לחוק הבנקאות (רישוי) אשר יאפשר לגופים פיננסיים שאינם תאגידים בנקאיים להתחבר לתאגיד המפעיל ממשק התחברות בין מנפיק לסולק (להלן: "המתג").¹ תיקון זה יבטל את השליטה המוחלטת שהייתה

1 סעיף 2(ג) לתזכיר חוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק הבנקאות בישראל, התשע"ו-2016 (להלן: "תזכיר החוק המוצע").

לבנקים עד היום במתג, ויאפשר לגופים פיננסיים נוספים להתחבר למתג ולספק שירותי הנפקה וסליקה.

1.2. תזכיר החוק קובע הסדר שתכליתו למנוע שליטה של הבנקים במתג, מתוך רצון "למנוע מצב שבו רק חלק מהגופים הרלוונטיים שזקוקים לשירותי התאגיד מחזיקים אמצעי שליטה בתאגיד ובאמצעות

2 דברי ההסבר לתזכיר החוק בעמ' 4.

3 סעיף 2(ד)34ב לתזכיר החוק המוצע.

4 סעיף 2(ד)34ג לתזכיר החוק המוצע.

התנועה למען איכות השלטון בישראל (ע"ר)

الحركة من أجل جودة السلطة في إسرائيل The Movement for Quality Government in Israel

ניירות ערך (תיקון 60) (שינוי מבנה הבורסה), התשע"ו–2016. בהצעת חוק זו נקבע רף מקסימלי של 5% בהם יוכלו להחזיק הבנקים, כאשר כל אחזקה עודפת תורדם ולא תקנה זכויות, בדומה להסדר המוצע בתזכיר החוק. גם הרף שנקבע בעניין הבורסה גבוה מאוד ויקנה לבנקים שליטה ככל הנראה, על כן מציעה התנועה לקבוע בתזכיר החוק רף מקסימלי של 3% עבור הבנקים, כאשר כל אחזקה עודפת תורדם ולא תקנה זכויות.

לעמדת התנועה יש לאמץ הסדר לפיו אם תוך שלוש שנים לא ימכרו בעלי המניות הנוכחיים את יתרת אחזקותיהם מעל 10%, המניות יעברו לידי נאמן אשר יחפש קונה עד שיימצא, גם אם משמעות הדבר תהיה הורדה משמעותית של המחיר המוצע. הסדר זה כבר נקבע בעבר בסעיף 22 לחוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד–2013 לגבי מכירת חברות שכבה, ואף במתווה הגז בעניין מכירת הזכויות במאגרי כריש ותנין.

יש לקבוע כי במצב בו הבנקים מחזיקים ביותר ממחצית מהמניות - הוועדה תמנה רוב מחברי הדירקטוריון אשר יהיו בלתי תלויים

1.7. שלישית, לגבי מינוי הדירקטוריון במצב שבו הבנקים מחזיקים בלמעלה ממחצית מהזכויות – ההסדר המוצע בתזכיר החוק קובע כי במקרה כזה ימונו לפחות שליש מחברי הדירקטוריון בהמלצת ועדת המינויים.